
 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SALERNO 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE, 
FILOSOFICHE E DELLA FORMAZIONE 

   
                      

Distretto n. 5 – Coordinatore: dott.ssa Filomena Ferrara 
Ufficio Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione, Carriere/CDS-DISUFF 
Responsabile del Procedimento: il Capo Ufficio Pasqualino Pascucci 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Luca Giacobbe 

Università degli Studi di Salerno 
via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

tel. 089 962503 
didattica.disuff@unisa.it – http://www.unisa.it 

pec ammicent@pec.unisa.it 

 

LA DIRETTRICE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare gli artt. 23 e 29;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per la stipula dei contratti per attività di insegnamento, emanato con 
Decreto Rettorale n. 2100 del 2.8.2011, ai sensi della succitata legge;  

VISTA la delibera dell’11/06/2024 con la quale il Consiglio del Dipartimento di Scienze Umane, Filosofiche e 
della Formazione ha approvato le proposte formulate dai Presidenti dei Consigli Didattici del Dipartimento 
relativamente all’utilizzo del finanziamento del Progetto Help Teaching - A.A. 2023/2024 secondo semestre, 
autorizzando l’emanazione dei relativi bandi di selezione e l’adozione di tutti gli atti connessi e 
consequenziali;  

VISTO l’Avviso di selezione per titoli, per l’affidamento di n. 10 incarichi di didattica integrativa per gli 
insegnamenti dei Corsi di Studio del Dipartimento di Scienze Umane, Filosofiche e della Formazione (DISUFF) 
- “Progetto Help Teaching - VIII edizione A.A. 2023/2024 II semestre”, emanato con Decreto Rep. n. 
1754/2024 del 9 luglio 2024, prot. n. 240166, Codice bando DISUFF_HT2024_CTR_02; 

VISTO il Decreto della Direttrice del Dipartimento di Scienze Umane, Filosofiche e della Formazione del 2 
agosto 2024, rep. n. 178/2024, con il quale sono state nominate le Commissioni deputate alla valutazione 
comparativa delle domande pervenute per il conferimento di 10 incarichi di didattica integrativa per gli 
insegnamenti dei Corsi di Studio del Dipartimento di Scienze Umane, Filosofiche e della Formazione (DISUFF) 
di cui al bando contraddistinto con il Codice DISUFF_HT2024_CTR_02; 

CONSIDERATO che per la selezione contraddistinta dal Codice A-07 H.T. Elementi di chimica e biochimica 
degli ambienti motorio-sportivi (CdL Scienze delle Attività Motorie, Sportive e dell’Educazione 
Psicomotoria L-22) non sono pervenute candidature; 

VISTO il Decreto della Direttrice del Dipartimento di Scienze Umane, Filosofiche e della Formazione Rep. n. 
173/2024 del 30 luglio 2024 con il quale il candidato Arcamone Angelo è stato escluso dalle selezioni 
contraddistinte con i Codici A-04 H.T., A-09 H.T. e A-10 H.T. per la mancanza del requisito di ammissione;  

VISTO il Decreto della Direttrice del Dipartimento di Scienze Umane, Filosofiche e della Formazione Rep. n. 
204/2024 del 12 ottobre 2024 con il quale la candidata Lepore Alessandra è stata esclusa dalla selezione 
contraddistinta con il Codice A-01 H.T. per la mancanza del requisito di ammissione;  

VISTI i verbali redatti dalle Commissioni Giudicatrici assunti al protocollo di Ateneo con il numero 306796 del 
23.09.2024, con il numero 302266 del 19.09.2024, con il numero 302275 del 19.09.2024, con il numero 
326744 dell’11.10.2024, con il numero 279155 del 19.08.2024, con il numero 326827 dell’11.10.2024, con il 
numero 279167 del 19.08.2024, con il numero 285423 del 05.09.2024, con il numero 288176 del 09.09.2024, 
ed accertatane la regolarità formale; 

TENUTO CONTO altresì di quanto previsto dall’art. 4 del bando di selezione che stabilisce che a ciascun 
candidato potrà essere conferito un unico incarico e che nel caso in cui un candidato risulti vincitore di due 
o più selezioni dovrà optare per un solo incarico; 

DECRETA 

Articolo 1 - Sono approvati gli atti della selezione per soli titoli l’affidamento di n. 10 incarichi di didattica 
integrativa per gli insegnamenti dei Corsi di Studio del Dipartimento di Scienze Umane, Filosofiche e della 
Formazione (DISUFF) - “Progetto Help Teaching - VIII edizione A.A. 2023/2024 II semestre”, emanato con 

mailto:didattica.disuff@unisa.it
http://www.unisa.it/


Decreto Rep. n. 1754/2024 del 9 luglio 2024, prot. n. 240166, Codice bando DISUFF_HT2024_CTR_02 e le 
relative graduatorie finali come di seguito riportato: 
 
CODICE A-01 H.T. Lingua Inglese (CdLM Scienze della Formazione Primaria LM-85Bis) - SSD: L-LIN/12 
N. 1 incarico 

Candidati 
Titoli 

di 
studio 

Attività 
didattica 

Attività 
scientifica 

Pubblicazioni 
Esperienze 

Professionali 
Punteggio 

totale 

D’Urso Benedetta 2 2 0 0 7 11 

EBRAHIMIDO UKHT 
MAMAGHANI Zohreh** 

3 0 0 1 6 
10 

ORLANDO Michela 0 0 0 0 6 6 

RUSSO Annalisa 0 1 0 0 1 2 

**La candidata Zohreh EBRAHIMIDO UKHT MAMAGHANI è ammessa in graduatoria con riserva di verifica di 
equivalenza/equipollenza del titolo di accesso alla procedura selettiva in oggetto. 
 
CODICE  A-02 H.T.  Geografia (CdLM Scienze della Formazione Primaria LM-85Bis) - SSD: M-GGR/01 
N. 1 incarico 

Candidati 
Titoli 

di 
studio 

Attività 
didattica 

Attività 
scientifica 

Pubblicazioni 
Esperienze 

professionali 
Punteggio 

totale 

MURA Giuseppina 6 5 0 0 12 23 

SALESE Simona 3 0 0 0 0 3 

 

CODICE  A-03 H.T. Letteratura italiana e lingua italiana (CdLM Scienze della Formazione Primaria LM-
85Bis) - SSD: L-FIL LET/10 L-FIL LET/12 
N. 1 incarico 

Candidati 
Titoli 

di 
studio 

Attività 
didattica 

Attività 
scientifica 

Pubblicazioni 
Esperienze 

professionali 
Punteggio 

totale 

SOGLIA Nunzia 8 12 10 11 9 50 

Carillo Olimpia 6 5 0 0 12 23 

Avella Teresa 6 0 0 0 6 12 

Salese Simona 3 0 0 0 0 3 

*Il candidato Garzillo Francesco non è presente nella graduatoria in quanto non ha raggiunto il punteggio 
minimo stabilito dalla Commissione ai fini dell’idoneità. 
 
CODICE  A-04 H.T. Pedagogia speciale per i contesti socioeducativi (CdL Scienze dell’Educazione L-19) - SSD: 
M-PED/03 
N. 1 incarico 

Candidati 
Titoli 

di 
studio 

Attività 
didattica 

Attività 
scientifica 

Pubblicazioni 
Esperienze 

professionali 
Punteggio 

totale 

Promentino Cristina 4 0 2 0 10 16 

Caruccio Ida 7 2 1 4 0 14 

Salese Simona 4 3 1 0 2 10 



*La candidata Avella Teresa non è presente nella graduatoria in quanto non ha raggiunto il punteggio minimo 
stabilito dalla Commissione ai fini dell’idoneità. 
 
CODICE A-05 H.T. Filosofia del dialogo (CdL Scienze dell’Educazione L-19) – SSD: M-FIL/01 
N. 1 incarico 

Candidati 
Titoli 

di 
studio 

Attività 
didattica 

Attività 
scientifica 

Pubblicazioni 
Esperienze 

professionali 
Punteggio 

totale 

Villani Massimo 7 7 12 10 5 41 

Salese Simona 3 3 0 0 1 7 

 
CODICE A-06 H.T. Metodologia delle scienze sociali (modulo dell’insegnamento “Sociologia generale e 
Metodologia delle scienze sociali”) (CdL Scienze dell’Educazione L-19) – SSD: SPS/07 
N. 1 incarico 

Candidati 
Titoli 

di 
studio 

Attività 
didattica 

Attività 
scientifica 

Pubblicazioni 
Esperienze 

professionali 
Punteggio 

totale 

Coppola Marianna 5 3 12 7 2 29 

Salese Simona 4 3 1 0 2 10 

Fassola Davide 2 0 2 0 5 9 

*La candidata Avella Teresa non è presente nella graduatoria in quanto non ha raggiunto il punteggio minimo 
stabilito dalla Commissione ai fini dell’idoneità. 
 
CODICE A-08 H.T. Metodi e Didattiche delle attività motorie e sportive individuali e di gruppo (Cdl Scienze 
Delle Attività Motorie, Sportive E Dell'educazione Psicomotoria L-22) - SSD: M-EDF/02 
N. 1 incarico 

Candidati 
Titoli 

di 
studio 

Attività 
didattica 

Attività 
scientifica 

Pubblicazioni 
Esperienze 

Professionali 
Punteggio 

totale 

Perrone Rosanna 12 2 8 12 0 34 

Arcamone Angelo 4 6 2 0 6 18 

Salese Simona 5 0 0 0 5 10 

  
CODICE A-09 H.T. Pedagogia generale e dello sport (Cdl Scienze Delle Attività Motorie, Sportive E 
Dell'educazione Psicomotoria L-22) – SSD: M-PED/01 
N. 1 incarico 

Candidati 
Titoli 

di 
studio 

Attività 
didattica 

Attività 
scientifica 

Pubblicazioni 
Esperienze 

Professionali 
Punteggio 

totale 

Raffaela Marigliano 0 2 18 20 3 43 

Caruccio Ida 3 2 3 20 5 33 

Salese Simona 1 0 0 0 3 4 

  
CODICE A-10 H.T. Psicologia del benessere e dello sport- (Cdl Scienze Delle Attività Motorie, Sportive E 
Dell'educazione Psicomotoria L-22) – SSD: M-PSI/08 
N. 1 incarico 



Candidati 
Titoli 

di 
studio 

Attività 
didattica 

Attività 
scientifica 

Pubblicazioni 
Esperienze 

Professionali 
Punteggio 

totale 

Borgese Marco 5 7 0 0 10 22 

  
Articolo 2 - Sono dichiarati vincitori della selezione per l’affidamento di n. 10 incarichi di didattica integrativa 
per gli insegnamenti dei Corsi di Studio del Dipartimento di Scienze Umane, Filosofiche e della Formazione 
(DISUFF) “Progetto Help Teaching - VIII edizione A.A. 2023/2024 II semestre”, emanato con Decreto Rep. n. 
1754/2024 del 9 luglio 2024, prot. n. 240166, Codice bando DISUFF_HT2024_CTR_02, i candidati di seguito 
indicati per i corrispondenti codici concorso e caratteristiche: 
 
Codice A-01 H.T. Lingua Inglese (CdLM Scienze della Formazione Primaria LM-85Bis) – N°1 incarico (SSD: L-
LIN/12) 
 
Dott.ssa Benedetta D’Urso 
n. 25 ore di attività - Compenso per l’incarico: € 675,00 lordo percipiente. 
 
CODICE  A-02 H.T.  Geografia (CdLM Scienze della Formazione Primaria LM-85Bis) - N°1 incarico (SSD: M-
GGR/01) 
 
Dott.ssa Giuseppina Mura 
n. 20 ore di attività – Compenso per l’incarico: € 540,00 lordo percipiente. 
 
CODICE  A-03 H.T.  Letteratura italiana e lingua italiana (CdLM Scienze della Formazione Primaria LM-85Bis) 
– N°1 incarico (SSD: L-FIL-LET/10 - L-FIL-LET/12) 
 
Dott.ssa Nunzia Soglia 
n. 25 ore di attività - Compenso per l’incarico: € 675,00 lordo percipiente. 
 
CODICE  A-04 H.T. Pedagogia speciale per i contesti socioeducativi (CdL Scienze dell’Educazione L-19) – N°1 
incarico (SSD: M-PED/03) 
 
Dott.ssa Cristina Promentino 
n. 30 ore di attività – Compenso per l’incarico: € 810,00 lordo percipiente. 
 
CODICE A-05 H.T. Filosofia del dialogo (CdL Scienze dell’Educazione L-19) – N°1 incarico (SSD: M-FIL/01) 
 
Dott. Massimo Villani 
n. 30 ore di attività - Compenso per l’incarico: € 810,00 lordo percipiente. 
 
CODICE A-06 H.T. Metodologia delle scienze sociali (modulo dell’insegnamento “Sociologia generale e 
Metodologia delle scienze sociali”) (CdL Scienze dell’Educazione L-19) – N°1 incarico (SSD: SPS/07) 
 
Dott.ssa Marianna Coppola 
n. 30 ore di attività - Compenso per l’incarico: € 810,00 lordo percipiente. 
 
CODICE A-08 H.T. Metodi e Didattiche delle attività motorie e sportive individuali e di gruppo (Cdl Scienze 
Delle Attività Motorie, Sportive E Dell'educazione Psicomotoria L-22) – N°1 incarico (SSD: EMDF/02) 
 
Dott.ssa Rosanna Perrone 
n. 30 ore di attività - Compenso per l’incarico: € 810,00 lordo percipiente. 
 



CODICE A-09 H.T. Pedagogia generale e dello sport (Cdl Scienze Delle Attività Motorie, Sportive E 
Dell'educazione Psicomotoria L-22) – N°1 incarico (SSD: M-PED/01) 
 
Dott.ssa Raffaela Marigliano 
n. 30 ore di attività - Compenso per l’incarico: € 810,00 lordo percipiente. 
 
CODICE A-10 H.T. Psicologia del benessere e dello sport- (Cdl Scienze Delle Attività Motorie, Sportive E 
Dell'educazione Psicomotoria L-22) – N°1 incarico (SSD: M-PSI/08) 

 
Dott. Marco Borgese 
n. 30 ore di attività - Compenso per l’incarico: € 810,00 lordo percipiente. 
 
Articolo 3 – La formalizzazione degli incarichi avverrà mediante la successiva stipula di contratti di lavoro 
autonomo con i candidati risultati vincitori ai sensi del Regolamento di Ateneo per la stipula di contratti per 
attività di insegnamento. 
 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di Dipartimento nella prima seduta utile. 
 
 
 
 

La Direttrice del Dipartimento 
Prof.ssa Paola AIELLO 

Firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 85/2005 


		2024-10-16T07:15:08+0200
	IT
	Paola Aiello


		2024-10-17T08:08:43+0200
	IT
	Pasquale De Luca




